

2

54

Adam Niemcewicz
wzrost klasoy Głog.
1818 roku

Obrońca Pulkownika N. Ostrowskiego Nieka ma-
 o kamysł doradzenia swojej Cyrylnej. kenzana-
 Smalsona.

Wracni Skowre!

Chłuba jest dla mnie najwielkość, iż
 W. N. Ostrowski, o porokumienie się z me-
 przyjaciół. w czasie wojny, a przede-
 o dze dorady swojej Cyrylnej, powierzył
 mi swoją obronę. To kaupanie które we-
 mnie posiada, najmniejby 100 jego uspra-
 wiedliwienia się ^{nie} pomogło: sama tytko
 niewinność, i dobre sprawy, są jego
 ochroną. Te nie posiada, iestem armado-
 przychodzący. Bo ani dozwu, abym win-
 ney

nego, smiał bronić, a przeto wyrażać
słuszny⁴ dowody, ^{one} da polepszenia sprawy.

W dniu więc tym, mając prawo o-
chronić, & zatwożyć eo nam dowiedzieć
obacz; i przekorom was Szanowni

Mężowie! iż oskarżenie W. S. nie jest
prawdym niema powodu.

~~wielkiem~~. Nim zaś przystąpię do sibi-
cia karuzel, w przed wytworze nie-

stuszone oskarżenie, po kilka razy od

Was Szanowne. —

W. S. zostający w wojsku naszym na

stopniu Pułkownika, obwinionym został

o nieprzyjęcie swoich, to jest o pra-
gna

5

gnazych jego zguby; i zbudzaj w portcey
obeznony od nieprzyjaciol, piewat listy do
Wodza przeciwney strony, a nawet wie-
dxiat sig z Nim rany kula. Twierdza
i w piernach i roznowach miastach,
donosit mu sposoby, jakienaby portca
mogla byc zdobyta. Naceto iuz obawa-
li, i lubo ta nieostata sig w rzece
nieprzyjaciol; to ^{by} pochodzilo, iz dotrzesze
w niej sig kamyznicy, w onow wy-
trwali, a nadewszystko kochajacy swoy
narod: ^{senow} ~~posuwajacy~~ lub zycie utracie
Dobry

Pola brau, lub odnieś swoje: znie-
wazyli ułtady swaiego powożey i u-
go niedbatosc, dazaca do zayaby Goyzyny,
czaynosca i męstwem nagradzaiac, przy-
musili nieprzyaciol do dostawienia oblo-
zney fortecy: z tem wyrytkiem, iż
miał otrzymać część zaradzenia tej
ziemi, na którą ryje dobrać. Te
są zarzuty oszczerstwa, i zaforsowanych
inne ludzi. Lecz kaeni Mzowie, i
Diedzey tu z Dzegą Sprawiedliwosci,
wzay wennyet tylko bawcie, niewinnym
ocatenie przyznosci. Nam w krótce gdy

7

lepiej by sprawy porzucić, inaczej o W. N.
ładnie będziecie. —

Sultana mi na którego mam obywatel
stawę, zostawiaj od lat sultana w woj-
sku, stawiaj go po kilka razy w obronie
narodu, czego i niek obywatel bliżnami
wychodzi, a kawcze i honorem, Litne
iego zastępcy, nadaty mu tak awrotu
stopień, i były przycyżyma, i w
Drobie narody i chwata o nim w spa
minaty. Nareszcie ten obywatel, który
pochodzi z tak dawnej rodziny, któ-
rego przodkowie do szeregów się przy-
stawali narodu, a co większa ze
Pa-
3

Polak, iakreby vsmat poradnie svoja
Czytano, co mawia poradnie, iakreby na
wet mogt pomysle, o tak spornu-
brny czynnosci, emigrej jego, i przed-
kio chwata, a na to wysytko, przy-
mowazacy uskzerbek krajowi. —

Niech teraz wolno mi bedzie, przyto-
czyc sprawy najstuszniej vsa, sprawy kto-
ra nadnym niepodlega zastutom, a ktora
~~sa~~ najspier w: i okryci, zawstydze
ostarzycieli, i zapewni ich, it niewinnosc
przedzej, czy pozniej, zawstze wie okarte.
W w awychowany iakz more bydz nay

przy od lat młodzieńcych, którego so-
 dzice, starali się najbardziej zachować,
 zapatem miłości do swojej Ojczyzny,
 wpoili to wniozę, iż do szczęścia sta-
 rodu, najwięcej przykładać się należy. Gdy
 skonczył zaboty, został wystanym dla zwo-
 dzenia krajów. Niedługo innemu miłoścowi,
 gdy uchoł do Turcji, w owczas napadnię-
 ty w nocy od ~~nijony~~ rozbojników został.
 Starabey z nim się znajdujący, porwa-
 li się do obrony, lecz nieokreślenie
 padli ofiarą śmierci, od ~~prze~~^{maguicy}
 wity złych ludzi. Nam ^{uiz} (leden 18. 18
 się pasował z niemi, i walczył mi-
 1824

dy śmiercią a życiem. Tyłko co miał
pasę pod morderczą ręką, ~~nie~~ Niebo
opatrunek. chociaż go zachował dla Narodu,
omieszcza tak strasne potrozenie. Albowiem
Dwór iący z Turcji, przez ten samo
miejsce, ustępował dawał ogła. Wie-
dział, że o tem dobrze, iż w tych
stronach znajdował się napastnicy, dyba
iących na życie powiechających; zatem
osądził, iż ktoś bronie się musi, a
lubo noc ciemna ~~nie~~ niedorzeczna, przed-
mioty dokładnie rozpoznał; z tem
wzruszeniem spę dania ratunku nieokre-
szone

Stwierni, doprowadzita go na miejsce
walki, tam zgraic rozbijnikow czegaidy
zabiuicy, czegaidy rozprawy, podniele
z ziemi w. S. na w. pot umartego,
z którego krew strumieniami plyneta, i ile
mogli opatrzuyicy rany; w tedy go do
karety, w tej mogt siedziec wygodnie
z Panem, którego na jego ocalenie wsta
wnie Tworca nadeszat. Czlowiekowy do jego
Domu, zostal ^{porat} doprowadzony w krótce do
Korawia, z obronca kas swoim i wchodicy
w przyiazni, wyiechat ~~z~~ stad z wy-
munkiem w dzigarnow. Warczenie po kilku
te

setnicy podróży, wrocił na Łono Rodzi-
ców, przyjaciół i najdroższej Cykeryny.
Przeżył więc w krótkie do wyjścia, i zdaje
się w tem stanie, mieć będzie najle-
pszą sposobność, do odzyskania swego
swego przywiązania. Niechże tu wyliczacie
jego kłopot, jakie mu mogło przynieść:
ani też wrogów, jakie mu Rodacy
dają winni; Dojść na tym, iż stał się go-
dnym stopnia, jakie posiada. Nie ma co-
re roku, kiedy mu obronę fortecy obli-
żonej od nieprzyjaciół powierzono. Kaiste!
nie mogła być ona zdobytą, kiedy
się w niej tak straszył. Jak się
też

9

ter i w istocie stato. Lecz imna oboli-
exnosie tu nasita, ktora w ig stata przy
czyng okremnieniu go nie mu ruzrazym,
przed Wami thacni Muzowie. Spiegi
wzwytane z portecy, da powizecia wiado-
mosci o nieprzyjacielach, doniosly Wam
nazwisko Wodza porkecioney strony. Zatrucki
iego zadziwienie, kiedy w tymże nazwisku
potracz obroncy niegdys swego, a z ktorym
wz potaczyl ogniwem przyjacini. Teraz tegoz
samego widzi, na przeciw siebie wystawione-
go, ktory nawet nie wie o tem, iz ma
z przyjacielm walczyc. Natem donosi mu
listownie, iz to nastapi nigdy nie moze,
aby

aby ~~też same~~ osoby, które nastawem i
dną drugą osoby iab napłeciej, ażeby
też same osoby, miały na życie swoje
nastawac; Przeko obydwaj wodkowca, widze =
nia się sposobności wstąpić: najmiej
ją, i uradkaia, ażeby żnich ieden wziat
uwolnienie od służby Wojtkowej; ażeby
nie porzucił, bynajmniej, ani swiętym
przyjacieli, ani też nie porzucił Cyryliusz.
ciężna łoy, który ma z nich wojtko a
puszcz. Wypadło na wodza nieprzyjaciel
strzeżo, który najczelniej poddał się
z danem, i wziat dimisję. W: kas N
me

nie widząc w poręceiowej stronie, iak tytko
 samych nieprzyjaciół, Dobrze tytko, iż ci
 po wielkiej stracie, Stugim, i bezpró-
 znym obłożeniu, dostąpić musieli.

Otoż to jest wszystko, co uczynił W. S.,
 a co nie tytko przewiniieniem, narzucił
 nie można: ale owszem zaletą dla nie-
 go. Po i przyjacim na niebezpieczeństwo
 nie naradził, i Ojczyznę ocalił. To też
 jest wtasnie, w czym nieprzyjaciele W. S.
 znależli winę, i osądili, iż maia spo-
 sobność zacząć ekwatę Mexa; który
 umieia na nie zasturyc, chciał do ugonu
 stać

Stac viz iey godnym. Lex omplili viz bar-
dzo, obharzajce niesturnie: a tem bardziej
nie znaide wazy utkic okolicznosci, tego
prawdziwie nadzwyczajnego zwazenia: ktore
se iexeli iakim wazpliwosciom podlega,
albowiem znayda viz tacy, ktorzy zarzu-
cae beda, in rzez porzekemnie opowiedzia-
na, nie iest prawdziwa. Wszakas pozry-
vizga W. S. i swiadectwo iegoj przy-
iaczta, te prawitosc rozuzaje, a potwajpie-
wane uwrzetelni. — Przeko Kacni Mg-
zowie! sami teraz osadzacie, i dajcie
swie Dania. W. S. bez najmniejsz
szej

skrytym zatobą wpoxywają: Jodien
 zostawia w wiekney pamieci Roda
 Kow, bo tyczyt wszystkie cnoty, ktore
 najwiecey dobieg stowiska: Wzajemny
 nawet intoduce, kiedy ierzere wustach
 zostawat, iix potarywat pierwiastki tych
 pigitnych czynow, iakimi cate swie
 tycie mapetniał. - Posuzut sie stanow
 Diechowemu, bo wiedziat, ix w nim
 najlepsza miec będzie sposobnosć, kstat-
 cenia vere intoducen, i napawania
 swych bliźnich cnotami; iakie do ich
 wizerowia mogły bydz potrzebne. Nie

exercedit nuymericę zdrowia, aby się stat
inrytecknym. Gdyby był hadat, mógłby był
otrzymać znakomity stopień w Duchowno-
stwie: z tem uszytkiem nie chciał go
niech przyjąć, albowiem niepragnął na
grody nasturonej otrzymać: w dacie, w
przyjęciu cyrylicy, powinne-
nia iest każdego człowieka. Tu się
potarzuje, iż dalece był skromnym,
kiedy wotat w kacie klasztoru żyć
pościć, aniżeli wyrotić godności posia-
dacie. Hadat nawet aby w utajeniu był

ty, jego znaczne Dieta, bo nie pra-
 gnat myśkać od bliżnich posturaty. deus
 ani ustrome, ani ^{abominabile} ~~niekone~~ stane, nie
 ubryca. Dla xastuj szacunku. Jisiel
 przedy mogt tto na niego xastujc,
 tedy jest on matorny, owemu Meowin
 ze wosytkich uwgledow. Proost on
 ubostwo; maiglet; bowiem w dmeductone
 koolawiony, na ratunek mieszkiwlinajch
^{obroin}
~~staj~~ x szcuyta; nawet pensja, na
 w pod spibogizmi sig Dietit. et gdy
 sig sax przytrafio, ix nie mał tyle,
 aby mogt pewna reddow x usiwku.

wy
 J3

naprowadzić: szedt słowa pamiętnie." Dzi-
wiał pierwszy raz sobie się, aby
był bogatym. Dat iżere wiktory do-
wod swojej szaktiej dobroczynności, przed
samą śmiercią: kiedy wyrzekł do sta-
jących go przyjaciół: "Nie martwi-
cie się umieram; lecz bardzo mi do-
ła, iż opuściam niechcących."

O szakta knote! iakie i świadki śmier-
ci, i' męzarne nawet stabaśi, iżere
w. tobie niewygodny, uczucia litosci.
Fratem on iak powszechny Prodatków,

i te trzy, które na wspomnienie ich
 już nie żyję, najcięższą, wieg & oku,
 a narzecie owe przywarzałam, błogosław
 do ciebie. Stasiknie powzięli; niech da
 twoich zasług. nagrodą zostanę. —

~~Ne~~ ~~III~~ ~~Jeżeli~~ ~~wszystko~~, ^{com wspomniał,} jest tego
 szaleństwa, tedy największą mu chwytę przy-
 nosi cierpliwosc: która lubo jest chła-
 bna, z ~~z~~temposzytciem bardzo mała
 w ludzian; Do niej tak wie codzienn-
 nie przywarzałam, iż narzecie stała
 wie jego natociem. — ~~Stino~~ ~~has~~ ~~tego~~

ix był enotliwym, przytadem i na-
wypiekiem dla innych: obrazat się
cewze i dobrym pisarzem. W dźwiękach
on swoick, wybor pięknych myśli umie-
szcił, "gładkość" i "przyjemność" stylu za
Autora
chowal, stowem niepospolity talent obrazat.

Nie mogę powiedzieć, iż był całkiem
wolny od wad: musiał być im podle-
głym, skoro był ekstrawertem, lecz tych
tak się umiał wystrzegać, iż także
przyjętąci kixnemi enotami, iż się
widzieć nie daly. — Maż ten w roku
przez

przeorto przesłannictwem życia swego, prze-
 niost się do wieczności. Przekazuję cię
 do czasu, ^{myślim} ~~całk~~ ^{nie} niesit przykrości; ^{stadoziny}
 umyślnie wspieramy.
~~z tego nie wiele sobie wyjmę; bo u-~~
~~miat wstąpię, między dyplomatami, a~~
~~statystami.~~

Cienni szanownego Meza, przyjmij mi-
 le odemnie te słow kilka, skierowanych na
 znak prawdziwej wdzięczności: przeboż-
 nąj niedostatkowości, iż cię takim wy-
 stawie nie umiałem, jak zastąpiłem wa-
 bic. Wtem wszystkim znalazę się wy-

nowym, w Czoły, a te są przed wina
Zaczął tuż
tem Jagłowa, i wietkossennej podadna
panicej.

Płowiej postzegaj iij Saic. D. 16. Maja. 1817. Udam.

Prak

1848

1853 niema

1855

56 I II

1869

1880 - 3

1886 I IV

1888 89. III IV

1880
Zweigenthal
Jelama
Zweigenthal
Jelama
Zweigenthal

